
Integrazione delle ore di organico docenti
all'Istituto di formazione professionale Servizi alla
Persona e Legno di Trento per l'anno formativo
2020-2021.

Determinazione n. 109 del 01/10/2020

Integrazione delle ore di organico docenti all'Istituto di formazione professionale Servizi alla Persona e
Legno di Trento per l'anno formativo 2020-2021.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 109 DI DATA 01 Ottobre 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione delle ore di organico docenti all'Istituto di formazione professionale Servizi alla Persona e
Legno di Trento per l'anno formativo 2020-2021.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00175
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale di data 7 agosto 2006 n. 5, "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" ed in particolare l'art. 86, comma 2, il quale dispone che la Giunta provinciale definisca modalità e
criteri per la determinazione dell'organico di ciascuna istituzione scolastica e formativa provinciale;
- vista la legge di data 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m. recante "Legge quadro per l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate";
- visto il decreto del Presidente della Provincia di data 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg avente ad oggetto:
"Regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo
74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5);
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 956 di data 10 luglio 2020 avente ad oggetto "Criteri
concernenti i parametri per la determinazione del fabbisogno del personale docente dell'Istituto di
Formazione Professionale provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di Formazione
Professionale provinciale dei Servizi alla Persona e del Legno di Trento per l'anno formativo 2020-2021";
- visto il "Programma Pluriennale della formazione professionale" di cui all'art.22 della legge provinciale 3
giugno 2015, n. 9 con riferimento all'anno formativo 2020/2021, approvato con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 1188, di data 7 agosto 2020;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1189 di data 7 agosto 2020, avente ad oggetto
"Approvazione dello "schema del contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione
professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale,
ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della l.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 del d.p.p. 1.10.2008, n.
42- 149/leg." e del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f.
2020/2021" per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti
strumenti di programmazione settoriale";



- viste le proprie determinazioni n. 91 di data 14 agosto 2020 e n. 102 di data 9 settembre 2020
con le quali è stato determinato il fabbisogno delle ore di docenza degli Istituti di formazione professionale
provinciali per l'anno formativo 2020-2021;
- vista la nota del Servizio Istruzione - Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza prot.
n.597713 di data 30/09/2020 con la quale vengono assegnate all'Istituto di formazione professionale Servizi
alla Persona e Legno di Trento ulteriori ore di docenza a sostegno degli studenti e studentesse con bisogni
educativi speciali in considerazione della partecipazione di detto Istituto al progetto PE.PE. finalizzato al
contrasto della dispersione scolastica di tali categorie di studenti;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00175
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- considerato che le ore di docenza effettivamente da assegnare, tenuto conto che l'anno formativo è già
iniziato da circa tre settimane, è pari a 300;
- vista la nota del Servizio per il personale prot. n. 406668 di data 14/07/2020, con la quale viene confermata
la sussistenza della disponibilità finanziaria sui capitoli 259500, 259502 e 259503
per l'assegnazione personale docente agli Istituti di formazione professionale provinciali per l'anno formativo
2020/2021 fino ad un massimo di 130.000 ore di docenza;
- considerato che il monte ore autorizzato con la nota anzidetta, pari a 130.000 ore, è stato utilizzato solo in
parte, e precisamente per 106.774 ore con le proprie determinazioni n. 91 del 14 agosto 2020 e n. 102 di data
9 settembre 2020;
- visto l'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
D E T E R M I N A
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa l'integrazione di 300 ore di organico docenza per
l'anno formativo 2020/2021 a favore dell'Istituto di formazione professionale Servizi alla Persona e Legno di
Trento;
2) di dare atto che si fa fronte alla spesa di cui al presente provvedimento, corrispondente a 300
ore, con le risorse disponibili sul capitolo 259500, 259502 e 259503 secondo quanto previsto dall'art. 63 delle
legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre
2005, n. 18-48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2
dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00175
Pag 3 di 4 CLO
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00175
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


